EDT-GDG - 32022
Código de validação: F3DE53875A

RESULTADO DA 3ª EDIÇÃO DO PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS
SERVIDORES – MERITUS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE APURAÇÃO E DESEMPENHO POR
MERITOCRACIA - CADEM, no uso de suas atribuições legais, torna público,
após a apreciação dos recursos, a lista dos servidores contemplados no
Programa MERITUS – 3ª Edição, conforme item 6.5 do Edital EDT-GP –
342021.

Servidor /Processo Pontuação da 2ª
Edição

Pontuação 3ª
Edição

Selo Verde*
Resolução nº

63/2019

TOTAL Benefício

ALBERTO BRUNO C.
DUARTE Nº400082021

60 54 5 119 Participação em
ações de
treinamento,
escolhido pelo
servidor, em
território nacional.

LEONARDO ARAÚJO
SOUSA Nº 38831/2021

18 55 0 73 Participação em
ações de
treinamento,
escolhido pelo
servidor, em
território nacional.

RODRIGO DE MELO
PEREIRA
Nº396022021

31 36 5 72 Participação em
ações de
treinamento,
escolhido pelo
servidor, em
território nacional.

ANA PRISCILA COSTA
ANDRADE Nº
391352021

46 20 5 71 Passagem aérea
para viagem em
território nacional,
com limite máximo
de valor para a
emissão dos
bilhetes de R$
1.250,00 (Hum mil
e duzentos e
cinquenta reais).

BRUNO JORGE
PORTELA SILVA

0 59 10 69 Folga do serviço
por até 05 (cinco)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

COUTINHO
Nº38544/2021

dias.

DIANA DOS SANTOS
TELES Nº 40007/2021

18 40 5 63 Passagem aérea
para viagem em
território nacional,
com limite máximo
de valor para a
emissão dos
bilhetes de R$
1.250,00 (Hum mil
e duzentos e
cinquenta reais).

MARCOS PAULO
SIMÕES BARBOSA Nº
38641/2021

0 53 5 58 Gratificação de
Atividade Judiciária
– GAJ, por no
mínimo 01 ano,
observadas as
regras contidas na
Resolução
59/2010-TJ.

EDUARDO GEORGE
MARTINS SA Nº
38505/2021

11 38 5 54 Gratificação de
Atividade Judiciária
– GAJ, por no
mínimo 01 ano,
observadas as
regras contidas na
Resolução
59/2010-TJ.

JESUS MARTINS
OLIVEIRA JUNIOR Nº
39603/2021

0 48 5 53 Concessão de
auxílio bolsa –
Mestrado ou
Doutorado, nos
termos da
Resolução GP
18/2021

VANESSA
ALEXSANDRA SOUZA
GOMES Nº
39914/2021

0 46 5 51 Vaga na garagem
por, no mínimo,
seis meses no
prédio do Centro
Administrativo do
TJ – Rua do Egito.

EDUARDO HENRIQUE
CUTRIM FALCÃO Nº
39486/2021

0 50 0 50 Passagem aérea
para viagem em
território nacional,
com limite máximo
de valor para a
emissão dos
bilhetes de R$
1.250,00 (Hum mil
e duzentos e

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

cinquenta reais).

GERSON OLIVEIRA
NEPOMUCENO
JUNIOR
Nº38501/2021

0 39 10 49 Folga do serviço
por até 05 (cinco)
dias.

MIGUEL ANTONIO
FIGUEIREDO
MOYSES Nº
39661/2021

0 40 5 45 Participação em
ações de
treinamento,
escolhido pelo
servidor, em
território nacional.

GUILHERME
HENRIQUE MADEIRA
SAMPAIO
Nº37926/2021

16 23 5 44 Folga do serviço
por até 05 (cinco)
dias.

JULIANA DE JESUS
RABELO MENDES
Nº39677/2021

26 12 5 43 Participação em
ações de
treinamento,
escolhido pelo
servidor, em
território nacional.

DANIELA OLIVEIRA
DE ARAUJO VIEIRA
Nº39543/2021

0 37 5 42 Folga do serviço
por até 05 (cinco)
dias.

WILSON PINTO DE
CARVALHO FILHO
Nº40013/2021

0 36 5 41 Passagem aérea
para viagem em
território nacional,
com limite máximo
de valor para a
emissão dos
bilhetes de R$
1.250,00 (Hum mil
e duzentos e
cinquenta reais).

ALINE MENDONÇA
DA SILVA
Nº39544/2021

0 35 5 40 Passagem aérea
para viagem em
território nacional,
com limite máximo
de valor para a
emissão dos
bilhetes de R$
1.250,00 (Hum mil
e duzentos e
cinquenta reais).

JOSÉ EDUARDO
CARVALHO THOMAZ
Nº 38502/2021

0 33 5 38 Folga do serviço
por até 05 (cinco)
dias.

ANNA CAROLINA
PINHEIRO VALE

21 12 5 38 Concessão de
auxílio bolsa –

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Nº39795/2021 Especializa-ção,
nos termos da
Resolução GP
18/2021

LUCIANA DELFINO
BRAGA Nº39664/2021

5 27 5 37 Créditos Meritórios

ADONIRAN DE
SOUSA PEREIRA Nº
40010/2021

0 30 5 35 Créditos Meritórios

JOAO PAULO
TEIXEIRA SOUZA
CORDEIRO Nº
39915/2021

0 29 5 34 Créditos Meritórios

LILIANE DE
MEIRELES DOURO
Nº38504/2021

0 23 10 33 Folga do serviço
por até 04 (quatro)
dias.

ROCHELY
RODRIGUES DE
SOUSA Nº38094/2021

20 6 5 31 Folga do serviço
por até 04 (quatro)
dias.

BIANCA GIORDANA
SOARES GOUVEIA
Nº40006/2021

0 25 5 30 Créditos Meritórios

TALGA RYLLA
CLAUDINO DE
OLIVEIRA ARAUJO
Nº39488/2021

0 24 5 29 Prioridade na
obtenção de vagas
em cursos ou em
ações de
treinamento no
âmbito do
Judiciário
maranhense.

ELIANA DA
CONCEIÇÃO
MONTEIRO ALMEIDA
FERREIRA
Nº39846/2021

0 23 5 28 Créditos Meritórios

ANA CAROLINA SILVA
COSTA Nº38639/2021

0 27 0 27 Folga do serviço
por até 04 (quatro)
dias.

JACIARA MONTEIRO
SANTOS RODRIGUES
Nº38642/2021

7 15 5 27 Folga do serviço
por até 03 (três)
dias.

LUCAS TADEU
SANTOS RIBEIRO
Nº39662/2021

  21 5 26 Créditos Meritórios

0 20 5 25 Prioridade na
obtenção de vagas
em cursos ou em

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DIOGO LOPES
MAGALHÃES
Nº39523/2021

ações de
treinamento no
âmbito do
Judiciário
maranhense.

ANA MARIA BARBOSA
DA SILVA
Nº37957/2021

12 8 5 25 Créditos Meritórios

RAFAEL ARCÂNGELO
GONÇALVES DE
CARVALHO
Nº40005/2021

0 19 5 24 Créditos Meritórios

MAYSA LIMA SÁ Nº
38640/2021

0 19 5 24 Folga do serviço
por até 03 (três)
dias.

CLÁUDIA KATHERINE
BAYMA ANCHIETA Nº
39794/2021

0 17 5 22 Créditos Meritórios

WILLAME SILVEIRA
PINTO Nº39663/2021

0 17 5 22 Folga do serviço
por até 04 (quatro)
dias.

WESLANY DE SOUZA
ALMEIDA BEZERRA
Nº39302/2021

10 5 5 20 Folga do serviço
por até 03 (três)
dias.

SUELLEN GARDENIA
SANTOS BASTOS
Nº40009/2021

0 14 5 19 Prioridade na
obtenção de vagas
em cursos ou em
ações de
treinamento no
âmbito do
Judiciário
maranhense.

CLÁUDIO EDUARDO
MARTINS GOMES
Nº39800/2021

0 14 5 19 Créditos Meritórios

EDILENE MARIA LUZ
Nº38500/2021

0 14 5 19 Folga do serviço
por até 03 (três)
dias.

JOSE RAIMUNDO
PEREIRA FERRAZ Nº
39487/2021

0 17 0 17 Créditos Meritórios

GISELE SOARES
PEREIRA FERREIRA
Nº39861/2021

0 12 5 17 Folga do serviço
por até 03 (três)
dias.

FELIPHI MENDES
SILVA Nº38829/2021

0 12 5 17 Folga do serviço
por 02 (dois) dias

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ELCILENE FERRAZ
DE SOUZA
Nº37719/2021

0 11 5 16 Folga do serviço
por 02 (dois) dias

CHARLES GLAUBER
DA COSTA PIMENTEL
Nº 38830/2021

0 9 5 14 Folga do serviço
por 02 (dois) dias

NILSON DE JESUS
NETO COELHO Nº
39566/2021

0 13 0 13 Créditos Meritórios

KAROLYNNY MARIA
DE AGUIAR COSTA
SOUSA Nº40011/2021

0 8 5 13 Créditos Meritórios

TITO LIVIO RAPOSO
LOBAO Nº374902021

0 12 0 12 Folga do serviço
por 01 (um) dia.

KELLYANNA DIAS
TABOSA
Nº39916/2021

  3 5 8 Créditos Meritórios

THIAGO RIBEIRO
RAMOS Nº37845/2021

0 3 5 8 Créditos Meritórios

CHRISTOFFERSON
MELO CUNHA DE
OLIVEIRA
Nº40014/2021

0 0 5 5 Créditos Meritórios

JESSICA DE
OLIVEIRA
RODRIGUES Nº
400122021

0 0 5 5 Créditos Meritórios

MARIA DO
PERPETUO
SOCORRO RIBEIRO E
SILVA Nº39797/2021

0 0 0 0

* Selo Verde - apuração ano base 2020

Anexo I – Instruções para o resgate dos benefícios institucionais.

BENEFÍCIO INSTITUCIONAL INSTRUÇÕES

Participação em ações de treinamento,
escolhido pelo servidor, território nacional

- As ações de treinamento escolhidas
deverão, obrigatoriamente, ter pertinência
com as áreas de interesse do Poder
Judiciário e não poderão se estender por
período superior a cinco dias (item 5.5 do
EDT-GP 342021);

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

- O Tribunal de Justiça custeará as
despesas de inscrição, passagens aéreas e
diárias, atendendo aos dispositivos da
Resolução nº 47/2019TJ;

- O servidor deverá, por meio do endereço
eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”.

Prioridade na obtenção de vagas em cursos ou
em ações de treinamento no âmbito do
Judiciário maranhense.

- O servidor deverá, com antecedência
mínima de 05 (cinco) dias da abertura das
inscrições ao curso pretendido, por meio do
endereço eletrônico http://www.tjma.jus.br,
seção “Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”, o seu interesse em participar
daquela ação/curso para que a sua vaga
seja reservada.(item 5.10 do EDT-GP
342021);

Passagem aérea para viagem em território
nacional, com limite máximo de valor para a
emissão dos bilhetes de R$ 1.250,00 (Hum
mil e duzentos e cinquenta reais).

- O servidor deverá, por meio do endereço
eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”, com antecedência mínima de
30 (trinta) dias da data da viagem (item 5.11
do EDT-GP 342021);

- O benefício é pessoal e intransferível e
contempla apenas um destino, mesmo que
haja saldo remanescente (item 5.12 do
EDT-GP 342021);

Folga do serviço por até 05 (cinco) dias.

- As folgas devem ser previamente
acertadas com a chefia imediata, nos
termos do item 5.13 do EDT-GP 342021;

-O servidor deverá, por meio do endereço

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”, anexando a anuência da
chefia em relação ao período de
afastamento.

Concessão de auxílio bolsa

- Devem ser observadas as diretrizes
estabelecidas pela Resolução GP 18/2021
(item 5.14 do EDT-GP 342021);

- O servidor deverá, por meio do endereço
eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”.

Gratificação de Atividade Judiciária – GAJ,
por no mínimo 01 ano.

- Devem ser observadas as diretrizes
estabelecidas pela Resolução 59/2010-TJ
(item 5.15 do EDT-GP 342021);

- O servidor deverá, por meio do endereço
eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,
cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”.

Vaga na garagem por, no mínimo, seis
meses.

- As vagas de estacionamento serão
disponibilizadas ao servidor, por um período
mínimo de seis (06) meses, pelos diretores
de fórum ou da unidade administrativa a
qual o servidor contemplado estiver
vinculado (item 5.7 do EDT-GP 342021);

- No caso de apenas 01 (um) servidor
contemplado no benefício relacionado ao
subitem acima, o direito de utilização de
cada vaga estenderá pelo período de um
(01) ano (item 5.9 do EDT-GP 342021);

- O servidor deverá, por meio do endereço
eletrônico http://www.tjma.jus.br, seção
“Sentinela”, subseção “Digidoc”,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

cadastrar requisição de assunto
“MERITUS”.

Créditos Meritórios

- Os créditos meritórios serão válidos pelo
prazo de vinte e quatro meses, contados a
partir da data do cadastramento pelo
servidor, atendendo aos critérios do art. 11
§ 4º, da Resolução 57/2018, conforme item
3.9 do EDT-GP 342021.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São
Luís. 30 de março de 2022.

MARIO LOBAO CARVALHO
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 128074

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/04/2022 09:23 (MARIO LOBAO CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

EDT-GDG - 32022 / Código: F3DE53875A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php